
46 DIÁRIO OFICIAL Nº 34102 Quarta-feira, 29 DE JANEIRO DE 202046 DIÁRIO OFICIAL Nº 34102

.

.

TRIBUNAIS DE CONTAS
.

.

.

TRIBUNAL DE CONTAS DOS 
MUNICÍPIOS DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE REPETIÇÃO DA LICITAÇÃO
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 2019/07. TIPO: Menor Preço OBJETO: 
Contratação dos serviços de telefonia móvel pessoal (SMP) e de telefonia 
fi xo comutado (STFC) na modalidade local, longa distância nacional e lon-
ga distância internacional. NOVA DATA DA DISPUTA: 11/02/2020. HORA: 
09:30. LOCAL: www.licitacoes-e.com.br. AQUISIÇÃO DO EDITAL RETIFI-
CADO : sites: www.tcm.pa.gov.br, www.licitacoes-e.com.br ou diretamen-
te na sede do TCM/PA, na Sala da CPL, sito no 2º andar, na Trav. Magno de 
Araújo n.º 474, Telégrafo, Belém/PA, das 9:00 às 14:00h, de 2ª a 6ª feira. 
Belém, 29 de janeiro de 2020. RAIMUNDO EDUARDO LISBOA – Pregoeiro.

Protocolo: 518372

.

.

TRIBUNAL DE CONTAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº 35.725, DE 27 DE JANEIRO DE 2020.
 Dispõe sobre a suspensão do expediente no Tribunal de Contas no exercí-
cio de 2020 e dá outras providências.
 O Conselheiro ODILON INACIO TEIXEIRA, Presidente do Tribunal de Con-
tas do Estado do Pará, no uso de suas atribuições e regimentais;
CONSIDERANDO a necessidade de organizar o expediente para o exercício 
de 2020, com fi to de otimizar as atividades fi nalísticas e administrativas,
RESOLVE:
Art.1º. Tornar público que, no período de fevereiro a dezembro de 2020, 
não haverá expediente no Tribunal de Contas do Estado do Pará nos se-
guintes dias:

Data Evento Natureza
24 de fevereiro (segunda-feira) Carnaval Ponto Facultativo

25 de fevereiro (terça-feira) Carnaval Ponto Facultativo
26 de fevereiro (quarta-feira) Cinzas Ponto Facultativo

09 de abril (quinta-feira) Quinta-feira Santa Ponto Facultativo
10 de abril (sexta-feira) Paixão de Cristo Feriado Nacional
21 de abril (terça-feira) Tiradentes Feriado Nacional
01 de maio (sexta-feira) Dia do Trabalho Feriado Nacional

11 de junho (quinta-feira) Corpus Christi Ponto Facultativo
07 de setembro (segunda-feira) Independência do Brasil Feriado Nacional
12 de outubro (segunda-feira) Nª. Srª. Aparecida Feriado Nacional
26 de outubro (segunda-feira) Recírio Ponto Facultativo
28 de outubro (quarta-feira) Dia do Servidor Público Ponto Facultativo

02 de novembro (segunda-feira) Finados Feriado Nacional
08 de dezembro (terça-feira) Nossa Senhora da Conceição Feriado Municipal

20 a 31 de dezembro Recesso Regimental Ponto Facultativo

Art. 2º. Além dos dias referidos, haverá a suspensão do expediente nos 
dias 20/04, 12/06, 27/10 e 07/12.
Parágrafo único. A compensação da ausência nos dias especifi cados no 
caput será defi nida em ato próprio.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 27 de janeiro de 2020.

ODILON INACIO TEIXEIRA
Presidente

Protocolo: 518416

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 35.707, DE 27 DE JANEIRO DE 2020.
O Secretário de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições de acordo com a Portaria nº 29.292/2015,
R E S O L V E:
CONCEDER férias aos servidores abaixo relacionados, referentes ao mês 
de DEZEMBRO/2019, de conformidade com o artigo 74 da Lei nº 5.810/94:

Servidor Matrícula Cargo Período
ALBERTO VIEIRA DE SOUZA JUNIOR (ex:2019) 0100651 ATNS-601 02/12 a 16/12/2019

ALLISTRA BARBALHO OLIVEIRA (ex:2019) 0100755 NS-01 06/12 a 20/12/2019
ANA LUCIA SILVA DE ALENCAR (ex:2017)  0101032 TCE-CT-603 05/12 a 19/12/2019
ANA MARIA DA MOTTA GARCIA (ex:2015)  0100298 TCE-CA-401 05/12 a 19/12/2019

ANA PAULA SOUZA CARDOSO FOLHA (ex:2017)  0580074 TCE-CA-401 09/12 a 18/12/2019
ANDRÉ LÚCIO AZEVEDO GONDIM MEIRA  (ex:2019)         0715522 TCE-CT-601 05/12 a 19/12/2019

ANDRESSA FRANCO MARTINS (ex:2019)        0100749 NS-01 05/12 a 19/12/2019
ANTONIO REMIGIO DE ARAUJO FILHO (ex:2019) 0100809 NS-02 17/12 a 31/12/2019

BRUNA AUGUSTA SEQUEIRA DE CARVALHO (ex:2019) 0101009 NM-03 05/12 a 19/12/2019
CARLOS ALEXANDRE NORONHA SOARES (ex:2019) 0101178 TCE-GM-O06 02/12 a 31/12/2019

CRISTINA MARIA FRAZÃO DE SOUZA (ex: 2018) 0100348 TCE-CTI-404 16/12 a 19/12/2019
DENISE PINHEIRO MARTINS (ex:2019) 0101141 NS-01 05/12 a 19/12/2019
DHEISON PEREIRA PESSOA (ex:2019) 0101475 TCE-CT-602 02/12 a 16/12/2019

DIOGENES DA SILVA FIORESE (ex:2019) 0101361 TCE-CT-607 05/12 a 19/12/2019
EDILENE LAISE PINTO ROCHA DE ALMEIDA (ex:2019) 0100487 TCE-CTI-404 05/12 a 19/12/2019

EDIVALDO COELHO LUCENA(ex:2019) 0100151 AA-302 05/12 a 19/12/2019
ELIANA BARROS DE CASTRO (ex:2019) 0695580 TCE-CA-401 05/12 a 19/12/2019

EUDA MAGALI GOMES MAGALHÃES (ex:2019) 0101477 TCE-CT-603 06/12 a 16/12/2019
GISELA SISNANDO DA COSTA PONTES (ex:2019) 0100713 ATNS-601 05/12 a 19/12/2019

GISELE MOURA DE QUEIROZ (ex:2019) 0100866 TCE-CT-603 05/12 a 19/12/2019
GLAUCO FONTELES OLIVEIRA E SILVA (ex:2019) 0100372 NS-01 04/12 a 18/12/2019

HILDENAR HELSER DE AGUIAR FRANCO (ex:2019) 0100315 TCE-CT-603 05/12 a 19/12/2019
ICARO MOUTINHO SILY (ex:2019) 0100081 ATNS-603 05/12 a 19/12/2019

IRAN SOARES DOS SANTOS (ex: 2018) 0101102 TCE-CT-603 05/12 a 19/12/2019
JACKSON ALEXANDRE DOS SANTOS SILVA (ex:2019) 0101246 TCE-GM-O06 02/12 a 31/12/2019

JAMILE HEDWIGES BASTOS MARQUES SANTOS (ex:2019) 0100100 TCE-CT-603 05/12 a 19/12/2019
JANETTE SANTOS KHALED (ex:2019) 0101338 TCE-GM-O06 02/12 a 31/12/2019

JOÃO BATISTA ERVEDOSA BASTOS FILHO (ex:2019) 0100381 AA-305 05/12 a 19/12/2019
JORGE OTAVIO ARAGAO ANDRADE (ex:2019) 0100963 NS-01 05/12 a 19/12/2019

JOSÉ ANTÔNIO DE ALMEIDA MARTINS (ex:2019) 0101159 TCE-GM-O06 02/12 a 31/12/2019
JOSÉ MARIA AMARAL CATIVO (ex:2019) 0178721 TCE-CT-603 05/12 a 19/12/2019

JOSÉ WALTER RABELO DIAS FILHO (ex: 2018) 0101457 TCE-CT-603 05/12 a 19/12/2019
JOSÉ XERFAN NETO (ex:2019) 0101017 NS-01 02/12 a 11/12/2019

LUIZ ANTONIO CARDOSO DA SILVA (ex:2019) 0100035 TCE-CO-302 01/12 a 30/12/2019
MANOEL DE JESUS LIMA LOPES (ex:2019) 0101208 NM-01 05/12 a 19/12/2019
MARCELO FONSECA BARROS (ex:2019) 0101111 TCE-CT-603 05/12 a 19/12/2019

MARCELO MOREIRA BARBALHO  (ex:2019)     0100136 ATI-405 05/12 a 19/12/2019
MARCOS ANTONIO MARTINS DA ROCHA (ex:2019) 0100459 TCE-CO-301 02/12 a 31/12/2019

MATHEUS AMARAL BONNA (ex: 2018) 0100871 NS-02 01/12 a 20/12/2019
MOSHE DAYAN SOUSA RIBEIRO (ex: 2017) 0101085 TCE-CT-602 02/12 a 16/12/2019

NATAL DE JESUS CORREIA SOUZA (ex:2019) 0100972 NM-03 05/12 a 19/12/2019
NAZARÉ OLIVEIRA ARAÚJO (ex:2019) 0580090 TCE-CT-603 05/12 a 19/12/2019

PAULO FAUSTO MOURA DAS NEVES (ex:2019) 0073183 ATNS-601 09/12 a 23/12/2019
PRISCILA DA PAZ NASCIMENTO (ex:2019) 0101112 TCE-CT-603 05/12 a 19/12/2019

REGILENE MARIA CARVALHO LOPES (ex: 2017) 0100341 TCE-CA-401 05/12 a 19/12/2019
REGINA MARIA DE ARAUJO PAIVA (ex:2019) 0100489 TCE-CTI-404 05/12 a 19/12/2019
REINALDO DOS SANTOS VALINO (ex:2019) 0100437 TCE-CTI-404 05/12 a 19/12/2019

RENATA PIQUEIRA DE ANDRADE SOARES (ex:2019) 5616735 TCE-CA-406 09/12 a 15/12/2019
ROSIMARJORY CORREA DE ALMEIDA (ex:2019) 0101520 TCE-GM-O06 02/12 a 31/12/2019

Servidor Matrícula Cargo Período
SAMUEL CLAYTON MACIEL NEVES (ex:2019) 0101121 TCE-CA-402 06/12 a 20/12/2019
SILVIA MARIA CHAVES TEIXEIRA (ex: 2018) 0100665 NS-01 02/12 a 03/12/2019

SONIA MARIA SEGTOWICH DE MACEDO GALVÃO (ex:2019) 0100196 ATI-405 10/12 a 19/12/2019
VILMA MARIA SILVA (ex:2019) 0100250 ATI-403 05/12 a 19/12/2019

WALMIR DOMINGUES PINTO (ex:2019)     0100055 TCE-CO-301 01/12 a 30/12/2019
WALTER LUIZ QUEIROZ MEDEIROS (ex: 2018) 0100435 TCE-CTI-404 02/12 a 16/12/2019

Protocolo: 518386

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 35.727 DE 28 DE JANEIRO DE 2020.
O Secretário de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições de acordo com a Portaria nº 29.292/2015, 
e, CONSIDERANDO o Expediente nº 2020/00783-6,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor SAMUEL MARTINS FILHO, Assessor de Conselhei-
ro Substituto, matrícula nº 0101269, 08 (oito) dias de Licença Nojo, nos 
termos do artigo 72, inciso III da Lei nº 5.810/94, no período 05-01 a 
12-01-2020.

Protocolo: 518410
RESOLUÇÃO Nº. 19.161

Dispõe sobre a atualização do valor máximo das multas a que se refere o artigo 83 da Lei Complementar nº 081, de 26 
de abril de 2012.

O Plenário do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atribui-
ções constitucionais e legais;
Considerando a necessidade de atualizar o valor máximo das multas pre-
vistas na Lei Complementar nº 081, de 26 de abril de 2012;
Considerando a Portaria SEFA nº 1.769 de 18/12/2019 na qual fi xa o valor 
monetário da Unidade Padrão Fiscal do Estado do Pará – UPF-PA para vigo-
rar no exercício de 2020;
Considerando que o art. 103 da Lei Complementar nº 081, dispõe sobre a 
necessidade de edição de ato transitório;
Considerando o que dispõe o art. 243 do Regimento Interno no qual deter-
mina a expedição de ato normativo fi xando o valor máximo para as multas 
aplicadas pelo Tribunal de Contas;
Considerando a necessidade de atualizar o valor constante do art. 1º da 
Resolução nº 19.084 de 10 de janeiro de 2019 em face da alteração no 
valor monetário da Unidade Padrão Fiscal do Estado do Pará;


